
 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 1ª CHAMADA 
 

REFERENTE AO EDITAL Nº 25/2023 DGBR/RIFB/IFBRASILIA  

 

Processo Seletivo para Ingresso como Portador de Diploma e Transferências Externa e 

Interna em Cursos Superiores de Graduação do Instituto Federal de Brasília para o 

Primeiro Semestre de 2024 – Seleção 2024/1 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB), 

nomeada pela Portaria nº 710, de 31/07/2023, D.O.U. nº 145, de 01/08/2023, Seção 2, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 10 de 

abril de 2017 no BS/IFB, resolve: 

 

1.  DA CONVOCAÇÃO      
 

1.1. CONVOCAR para matrícula em 1ª chamada, conforme previsto no item 2.1 do Edital 25/2023 – 

DGBR/RIFB/IFBRASILIA, os(as) candidatos(as) selecionados(as) no Processo Seletivo para Ingresso 

como Portador de Diploma e Transferências Externa e Interna nos Cursos Superiores de Graduação do 

Campus Brasília do IFB, de acordo com o ANEXO I. 

 

2. DA MATRÍCULA 
 

2.1. Os candidatos convocados para matrícula deverão enviar e-mail para a Comissão de Processo 

Seletivo do Campus Brasília manifestando o interesse na efetivação da matrícula para ingresso no 

primeiro semestre de 2024. 
 

2.2. O Registro Acadêmico efetuará a matrícula dos candidatos convocados e que manifestaram interesse 

por e-mail tendo como referência a documentação apresentada por ocasião da inscrição. 
 

2.3. Caso o Registro Acadêmico identifique alguma documentação ou dado pendente, será realizado o 

contato por e-mail com o candidato para que a pendência seja resolvida até o último dia de matrícula. 
 

2.4. O período e o endereço de e-mail para manifestar interesse em efetivar a matrícula constam no 

quadro abaixo: 
 

CAMPUS PERÍODO DE MATRÍCULA 
e-mail para manifestação de 

interesse na matrícula 

Brasília 20 e 21 de dezembro de 2023 processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br 
 

2.5. Os candidatos que tiveram a inscrição deferida, mas não ficaram dentro do número de vagas previsto 

em Edital, constarão na Lista de Espera. 
 

2.5.1. Caso algum candidato convocado para matrícula não efetive sua matrícula, o Registro Acadêmico 

entrará em contato com os candidatos elencados na Lista de Espera para efetuar a matrícula. 

 

 

 



 

 

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

3.1. O Campus Brasília do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz 

saber que o endereço do Campus e o e-mail de contato da Comissão de Processo Seletivo são: 
 
 

CAMPUS ENDEREÇO CONTATO 

Brasília 

 
VIA L2 Norte – SGAN 610, Módulo D, E, F e 
G – Asa Norte – Brasília/DF - CEP 70860-100 

 

processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br 

 

3.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do e-mail citado no quadro acima, em horário 

comercial. 
 

3.3. É responsabilidade dos candidatos ficarem atentos a quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma 

complementar feita pelo IFB. 
 

3.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos/discentes o site do IFB (http://www.ifb.edu.br). 
 

3.5. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processos de Ingresso e Arquivo, pela 

Comissão de Processo Seletivo e pela Direção-Geral do Campus Brasília. 

 

 

Brasília, 18 de dezembro de 2023. 

 

 

Original Assinado 

Christine Rebouças Lourenço 
Diretora-Geral do Campus Brasília 

Portaria nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, Seção 2, pág. 32, de 01/08/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ifb.edu.br/


 

 

 

ANEXO I  

 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 1ª CHAMADA 
 

REFERENTE AO EDITAL Nº 25/2023 DGBR/RIFB/IFBRASILIA  

 

TECNOLOGIA EM EVENTOS – TURNO MATUTINO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TEV 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

1º ***.617.321-** 
Mariana Maciel dos Santos 

CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
5 

2º ***.900.521-** 
Indaira Albertina Cosme da Silva 

CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
3 

2º ***.475.165-** 
Ivine Camile Soares Costa 

CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
3 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TEV 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

NÃO HOUVE CANDITOS CONVOCADOS 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TEV 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

NÃO HOUVE CANDITOS CONVOCADOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO VESPERTINO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TSI 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

1º 
***.345.501-** 

Jose Filipe de Carvalho Lopes 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
5 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TSI 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

1º 
***.611.665-** 

Hugo Romão Lisboa Oliveira 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
6 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TSI 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

NÃO HOUVE CANDITOS CONVOCADOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO NOTURNO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TSI 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

NÃO HOUVE CANDITOS CONVOCADOS 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TSI 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

1º ***.332.707-** Marcelle Lisbôa de Sousa 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
5 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TSI 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

1º ***.225.172-** Alexandrino Rodrigues da Costa 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – TURNO VESPERTINO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TGP 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

1º 
***.690.377-** 

Danieli Fernanda de Souza Pereira 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
8 

1º ***.480.402-** Jaqueline Danielle Santos Correa 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
8 

3º ***.005.791-** Rodrigo Soares Lopes 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
7 

4º ***.356.521-** Thais de Souza Moreira de Araujo 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
6 

5º ***.875.761-** Milania Dias dos Santos 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
5 

6º ***.481.901-** Francisco Daniel de Sousa Lima LISTA DE ESPERA 4 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TGP 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

1º ***.146.200-** Luciara da Cruz Cantos 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
12 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TGP 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

NÃO HOUVE CANDITOS CONVOCADOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – TURNO NOTURNO 

PORTADOR DE DIPLOMA - TGP 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

1º 
***.155.021-** 

Lucas Vinicius Amaral 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
12 

2º ***.379.064-** Pedro Rafael Pereira de Albuquerque 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
10 

3º ***.480.402-** Jaqueline Danielle Santos Corrêa 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
8 

4º ***.356.521-** Thais de Souza Moreira de Araujo 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
6 

5° ***.294.501-** 
Mauricio Luiz Rosas Ramos  

de Siqueira 

CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
3 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TGP 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

1º 
***.929.981-** 

Leonardo Rios Curvina 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
8 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TGP 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

NÃO HOUVE CANDITOS CONVOCADOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LICENCIATURA EM DANÇA – TURNO DIURNO 

PORTADOR DE DIPLOMA - LIDAN 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

1º 
***.605.111-** 

Patricia Dantas da Silva 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
22 

2º ***.028.991-** Mariana Gonçalves de Aquino 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
20 

3º ***.518.311-** Pâmela Teixeira Canfran 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
15 

4º ***.543.997-** Monique Pinheiro Santos 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
13 

5º ***.396.581-** Rodrigo da Cruz Pereira 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
11 

6º ***.027.331-** Amanda Andrade dos Santos LISTA DE ESPERA 9 

7º ***.402.741-** Bruno Costa Araujo LISTA DE ESPERA 7 

7º ***.739.059-** Paula Ono Martins LISTA DE ESPERA 7 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - LIDAN 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

1º ***.637.647-** Priscila de Miranda do Rosário 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
6 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - LIDAN 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

NÃO HOUVE CANDITOS CONVOCADOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

TECNOLGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 

PORTADOR DE DIPLOMA - TPG 

Classificação CPF Nome Situação  Pontuação 

1º 
***.918.861-** 

Jéssica Mariane de Oliveira Pereira 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 
6 

1º ***.478.971-** Leandro Madureira Silva 
CONVOCADO(A) 

PARA MATRÍCULA 

6 

TRANSFERÊNCIA EXTERNA - TPG 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

NÃO HOUVE CANDITOS CONVOCADOS 

TRANSFERÊNCIA INTERNA - TPG 

Classificação CPF Nome Situação Pontuação 

NÃO HOUVE CANDITOS CONVOCADOS 

 


